
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  901 DEL    17 Settembre 2018    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a),  d.lgs.  50/2016,  per  la  fornitura  di    vestiario  invernale  2018 al
personale  in  servizio  presso  l'Assemblea  Legislativa  con  mansioni  di
operatore  per l'accoglienza (uomini)    – Determina a contrarre ex art.
32,  d.  lgs.  50/2016 -  CIG  ZA324EE76F   -  Impegno di  spesa €
14.030,00  (IVA inclusa) – 43002 p.d.c. 1.03.01.02.004 .

L’ISTRUTTORE:  FAUSTA BIZZARRI

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO
Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.
Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE
___________________                    __________________

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 entro il 30 settembre -così come disposto dal Disciplinare per la fornitura delle unifor-

mi al personale  con mansioni di operatore per l’accoglienza ed autista, approvato
con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.09.2011-  è necessario do-
tare il personale avente diritto (10 uomini e 5 donne) delle divise invernali per la sta-
gione  2018 con le caratteristiche indicate nella “Tabella 2 – Dotazione  uniforme in-
vernale”;

 Il Segretario Generale, prima per le vie brevi, poi con richiesta formalizzata in data
07.08.2018 prot. 12484, ha chiesto di provvedere alla fornitura delle uniformi invernali
al personale avente diritto;

 per rispettare il termine del 30 settembre, in vista anche del periodo  estivo di chiusu-
ra di molte attività,  occorre trovare celermente la ditta che dovrà fornire le divise  al
personale avente diritto;

 si ritiene pertanto  necessario procedere ad un nuovo affidamento per la stagione in-
vernale 2018 della fornitura di uniformi uomo-donna;

CONSIDERATO che
 l’ affidamento ha un importo orientativo di €14.500,00, IVA esclusa per l’uomo (10)  ed

€ 5.500,00 IVA esclusa per la donna (5);
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”,
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 1.000 euro;

 da una verifica su MEPA è stato accertato che i prodotti, così come descritti nella ta-
bella   2  della  summenzionata  Deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  167  del
28.09.2011, non sono presenti a catalogo, per cui gli  stessi non sono negoziabili sul
MEPA; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appal-
tanti procedono per “affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affi-
damento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO di
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio del

minor prezzo;
 procedere ad una indagine informale esplorativa del mercato per l’individuazione del-

la platea dei potenziali affidatari;
 escludere dalla odierna procedura di affidamento, nel rispetto del principio di rotazio-

ne degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, d. lgs. 50/2016, le ditte
aggiudicatarie dei precedenti affidamenti per l’uomo (Uberto Cantarelli S.r.l) e per la
donna (Luisa Spagnoli S.p.A.);

 di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Di-
rettore dell’esecuzione (DEC);

CONSIDERATO che



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

• è necessario trovare negozi  nel territorio, disposti a diverse prove e modifiche degli
abiti, per varie esigenze di vestibilità degli aventi diritto alle uniformi;

• a seguito di indagine esplorativa,  condotta attraverso gli  ordinari motori di ricerca,
sono state individuate le seguenti ditte operanti sul territorio:
1. Lemmi Antonella e Vittorio S.n.c.;
2. New Palmiro S.r.l.;
3. Donati S.n.c.
4. Andrei S.r.l.;
5. Ricci Paris S.r.l.;

• a mezzo PEC, in data 31.05.2018 è stato  richiesto il preventivo economico  per  le
seguenti dotazioni, a tutte e cinque le ditte:

Per  n.  10  uomini   (dotazione  per
cadauno)

Per  n.  5  donne  (dotazione  per
cadauna)

1 abito blù (giacca + pantalone) 1 abito blù (giacca + pantalone o gonna)

1 pantalone aggiuntivo blù 1 pantalone o gonna aggiuntivo blù

1 abito grigio (giacca + pantalone) 1  abito  grigio  (giacca  +  pantalone  o
gonna)

1 pantalone aggiuntivo grigio 1 pantalone o gonna aggiuntivo grigio

3 camicie  colori bianco e celeste 3 camicie  colori bianco e celeste

4 cravatte  grigio/blù

specificando che la dotazione dovrà essere conforme a quanto richiesto nella Tabella
n. 2  approvata con deliberazione U.P. n. 167/2011;

• la Paris Ricci S.r.l. è l’unica ditta che ha risposto, inoltrando un preventivo economico
riferito alla sola fornitura di divise invernali Uomo, pari ad € 11.500,00 oltre iva, acqui-
sito al nostro protocollo al n. 10216 del 18.06.2018 (allegato1); 

DATO ATTO che non sono pervenute offerte per  la fornitura uniformi Donne;

TENUTO CONTO  che occorre procedere alla  fornitura delle uniformi invernali, relativamen-
te  ai seguenti operatori per l’accoglienza ed autisti: Bacoccoli Stefano, Bicchi Massimo, Bor-
gioni Daniele, Castellini Massimo, Grassini Mario, Natazzi Vittorio, Pergolari Enrico, Proietti
Lucini Mauro, Urbani Pasquale, Verducci Fausto;
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto,  di affidare  la fornitura delle uniformi invernali uomo
alla ditta  Ricci Paris S.r.l., con sede legale in  Perugia, via   Sant’Ercolano 32,  C.F.    e  P.I-
VA   01373290541,  per la somma complessiva di € 11.500,00 IVA esclusa; 

VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2018, ai sensi delle
quali:

 per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a
20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del documento di gara unico



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del codice dei contratti;

 la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla con-
sultazione  del  casellario  ANAC,  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui
all’articolo, commi 1, 4 e 5, lettera b) del codice dei contratti e dei requisiti speciali
ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio
di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività;

PRESO ATTO 
 della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa

dalla ditta  Paris Ricci S.r.l.ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445;

 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto
2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445;

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta:
 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza  13.09.2018);
 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;
 dal certificato del Casellario Giudiziale non risultano delitti di cui all’art. 80, comma 1,

in capo ai soggetti indicati nella Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione di cui
sopra;

 dal  certificato  di  Regolarità  Fiscale non  risultano  violazioni  gravi,  definitivamente
accertate;

 dalla  visura  presso  il  Registro  Imprese  non  emergono  stati  di  fallimento,  di
liquidazione coatta, di concordato preventivo;

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZA324EE76F ;
 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-

te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-

mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI:
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;
• l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;
• lo Statuto della Regione Umbria;
• il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

• il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del  
Consiglio regionale;

• il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;
• la Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del 

proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;
• -la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea
legislativa per gli anni 2018-2019-2020;

• il provvedimento del Segretario generale 33 del  28/12/2017 inerente gli adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-2020;

• la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2018-2020”;

• la  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  30/07/2018,  n.257,  di  approvazione
dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2019-2020;

• la  deliberazione dell'Ufficio  di  presidenza 30/07/2018,  n.  371,  di  approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito
dell’Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2018-2019-2020; il provvedimento del Segretario generale 40
del 30/07/2018 inerente gli adempimenti conseguenti all’adozione da parte dell'Ufficio
di presidenza della Deliberazione 30 luglio 2018 n.371, concernente l’approvazione
del dta e del bilancio gestionale dell’Assemblea legislativa regionale relativo agli anni
2018 – 2019 – 2020;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Ricci Paris S.r.l. con sede legale in  Perugia, via   Sant’Ercolano
32,  C.F.    e  P.IVA   01373290541,  la fornitura di divise invernali al personale  con
mansioni  di  operatore  per  l’accoglienza  ed  autista  (uomo),  per  un  importo
complessivo di €  11.500,00   IVA esclusa, come da offerta pervenuta (allegato 1);

2. di impegnare per l’anno 2018, la somma di €  14.030,00  IVA inclusa, sul 43002 p.d.c.
1.03.01.02.004;

3. di  approvare  la  proposta  contrattuale  allegata  al  presente  atto  e  facente  parte
integrante e sostanziale dello stesso (allegato 2);

4. di stipulare il  contratto, ai sensi dell’art.  32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere; 

5. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza;

6. di dare atto dell'avvenuta pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto ai sensi
degli  artt.  n.  23,  comma 1,  lett.  b)  e  n.  37,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.
33/2013.

L'ISTRUTTORE: Fausta Bizzarri

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 


	N. 901 DEL 17 Settembre 2018
	SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO


